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Varðar: Umsögn Hitaveitu Suðumesja h f (HS hf) um frumvarp til laga um
stofhun hlutafélags um Rafmagnsvetiur ríkisins (Rarik).

Almennt séð telur HS h f eðlilegt og sjálfsagt að orkufyrirtœkin séu rekin í 
hlutafélagsformi og sú mismunun sem felst í sjálfkrafa eigenda(ríkis)ábyrgð verði 
afnumin. Þetta á þ ó í raun frekar við um Landsvirfgun þar sem rikissjóður á 50%. HS 
h f telur þó eðlilegast að ríkissjóður hœtti þessum rekstri og leitaði eftir samkomulagi 
um sölu á Rarik við þau orkufyrirtœki í landinu sem óskað hafa eftir viðrœðum þar 
um við iðnaðarráðuneytið (HS hf, OR og Norðurorka hf).
Þrátt fyrir ofangreinda skoðun HS hfer rétt að vekja athygli á að það sem kallað er 
meginröksemd í athugasemdum með frumvarpinu stenst illa nánari skoðun, miðað við 
atburði síðustu vikna. Með því er átt við þau áform Rarik, OV og Landsvirkjunar að 
stofha sameiginlegt fyrirtœki sem annist raforkusöluna og yfirtaki í meginatriðum 
virkjanir Rarik og OV, auk Laxárvirkjunar sem Landsvirkjun á. Miðað við að þau 
áform gangi eftir þá er su röksemd að breyta þurfi Rarik í hlutafélag vegna 
samkeppni í vinnslu og viðskiptum með raforku gjörsamlega fallin um sjálfa sig.
í  3. grein segir að öll hlutabréf í félaginu skuli vera eign ríkissjóðs og að 
iðnaðarráðherra skuli fara með eignarhlut ríkisins í félaginu. HS telur bœði þessi 
atriði mjög óeðlileg. Varðandi eignarhaldið vísast til 1. málsgreinar hér að ofan en 
varðandi hitt atriðið, þ.e. að iðnaðarráðherra fari með eignarhlutinn, þá ítrekar HS 
hf fvdla andstöðu við þetta tvíhliða hlutverk iðnaðarráðherra þ.e. að vera bœði faglegt 
yfirvald orkumála ogfara svo með eignarhlut i stórum hluta orkumarkaðarins. HS h f 
telur að eignarhlutur í  slíku fýrirtœki, verði það áfram starfrœkt / núverandi mynd, sé 
mun betur kominn hjá fjármálaráðherra á hverjum tíma.
Sem dœmi um ókosti þess að sami ráðherra fari með bæði hlutverkin má taka 
spurningu sem t.d. vaknaði við lestur greinar i Fréttablaðinuþann 3. febrúar s.l. (sjá 
meðf. Ijósrit). I  greininni er iðnaðarráðherra nokkuð stóryrtur og segir m.a.:
”Þeir gátu leyft sérýmislegt i  gamla kerfinu, eins og til dæmis að byggja skrauthýsi og annað slíkL Þeir voru raunar eins og kóngar i  riki sínu. ”
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Framar í greininni kemur fram að þessir “þeir” eru forstjórar HS hf, OR, Norðurorku 
og Orkuvetíu Húsavíkur, þ.e. forstjórar þeirra jyrirtœkja á raforkumarkaði sem ekki 
heyra undir iðnaðarráðherra, beint eða óbeint. Þvi hlýtur sú spurning að vakna í 
hvaða hlutverki ráðherra var þegar þessi ummœli og ðnnur stóryrði féllu. Voru þau 
hvöss og jððurleg umvöndun frá ráðherra orkumála eða er þetta hluti a f 
markaðssetningu fyrirtækja ráðherrans i hinu meinta nýja samkeppnisumhverfi ? Það 
að reyna að kasta rýrð á samkeppnisaðila er þekkt og gömul aðferð í samkeppni og 
þá getur verið gott jyrir viðkomandi að geta látist tala undir öðrum merlgum en beint 
snúa að málinu, en það er um leið jafri óeðlilegt og slœmt fyrir þolendur slíkra 
vinnubragða f
Þá er rétt að benda á rqfórkulögin, þar sem ráðherra orkumála beitti sér mjög fyrir 
lagasetningu sem augljóslega var til hagsbóta fyrir þau orkufyrirtœki sem undir þann 
sama ráðherra heyra, á kostnaða annara orkufyrirtœkja og viðskiptavini þeirra.
Að lokum er bent á villur í dagsetningum i 9. og 11. grein.

Virðingarfyllst,



Frjálsræðið stöðvar kominga orkuveitna
Iðnaðarráðherra segir fyrsta ár frjáls markaðar í sölu á raforku verða tilrauna- 
ár. Breytingamar séu til batnaðar. Verð hafi ekki hækkað þegar litið sé á heild- 
ina. Forstjórar orkuveitna séu ósáttár við að lúta aðhaldi og eftirliti.
o r k u m á l  „Samkeppnin á raforku- markaði mun þróast. Engum datt í hug að við myndum detta inn í fullskapað samkeppnisumhverfi á fyrsta degi,“ segir Valgerður Sverrissdóttir iðnaðar- og við- skiptaráðherra.Forstjórar Hitaveitu Suður- nesja, Orkuveitu Reykjavíkur og Húsavíkur og Norðurorku gagn- rýna samkeppnisumhverfíð sem nýju raforkulögin eiga að tryggja. Heildsöluverð Landsvirkjunar sé of hátt. Þeir eigi enga umframorku til að bjóða stærri viðskiptavinum hagstæð kjör. Samkeppni ríki því ekki á markaðnum og verðið hafi hækkað.Valgerður segir fyrsta ár frjálsrar samkeppni á raforku- markaði tilraunaár. „Fyrirkomu- lagið er mjög gott þegar á heild- ina ér litið.“ Farið hafi verið úr ákaflega ógegnsæju kerfi inn í gegnsærra. Það skipti máli. Breyt- ingarnar hafi verið gerðar vegna tilskipana Evrópusambandsins. Þær hafi einnig fallið að stefnu ríkisstjórnarinnar.Ráðherra er ósammála for- stjórum orkuveitnanna sem segja engan ávinning af nýju lögunum. Hún bendir á að raforkuverð hafi ekki hækkað á landsvísu vegna breytinganna: „í skýrslu sem ég dreifði á Alþingi um raforkumál kemur fram að rekja megi tveggja til fjögurra prósenta hækkun á raunverði rafmagns suðvestan- lands til lagabreytinganna. Með sama hætti má rekja lækkun á veitusvæði rafmagnsveitna rík- isins til breytinganna, einkum í þéttbýli." Hún bendir á að visitala

ÚR VÍCI HITAVEnu SUDURNESJA Bfáa lónið erafrakstur Hitaveitu Suðumesja. Forstjóri 
veitunnar hefur gagnrýnt að þurfa að greiða fyrir flutning orku um kerfi Landsnets sem 
hann flytji ekki um kerfið. Iðnaðarráðherra segir hann ekki eiga að kvarta þótt hann búi 
ekki lengur ( gósenlandi.

neysluverðs hafí hækkað frá jan- úar 2004 til 2006 um 8,5 prósént en rafmagnshluti vísitölunnar aðeins um 7,1 prósent. Sé litið til síðasta árs komi í ljós að vísitala neysluverðs hafi hækkað um 4,4 prósent en rafmagnshluti vísitöl- unnar hafi lækkað á sama tíma um tæpt prósent.

Valgerður telur forstjórana fyrst og fremst óánægða með að þeir lúti auknu aðhaldi og eftir- liti. „Þeir gátu leyft sér ýmislegt í gamla kerfinu, eins og til dæmis að byggja skrauthýsi og annað slíkt. Þeir voru í raun eins ogkóngar í ríki sínu,“ segir Valgerður. Jafnræðis sé nú gætt milli fyrirtækjanna.Þá blæs Valgerður á þá túlkun forstjóra Hitaveitu Suðurnesja að flutningskostnaðurinn sé í  raun skátttekjur til ríkisins: „Hitaveita Suðurnesja lifði í gósenlandi í gamla kerfinu. Hún þurfti ekki að borga til flutningskerfisins nema að litlu leyti, en önnur fyrirtæki þurftu að gera það að öllu leyti.“ Misréttið hafi verið leiðrétt.
gag@frettabladid.is
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